predominantemente em EURO. A subsidiária MWM Tupy do Brasil Ltda está sujeita em menor escala

ao risco de moeda nas suas vendas ao mercado externo em Dólar norte americano (US$) e EURO e

importações predominantemente em Euro. As transações da Controladora em moeda estrangeira são

predominantemente denominadas em Dólar norte americano e as transações da subsidiária no

México, sujeitas ao risco de moeda, são predominantemente denominadas em Peso Mexicano.

Adicionalmente, dada a relevância das operações da Companhia no México, a variação do Peso

Mexicano tem impacto também no cálculo do imposto sobre a renda, haja visto que a variação cambial

líquida proveniente dos ativos e passivos monetários em Dólar norte americano impacta diretamente

a base de cálculo desse imposto. (nota 28)

A Companhia administra sua exposição às taxas de câmbio através da composição entre dívidas,

aplicações financeiras, contas a receber, receitas de exportações em moeda estrangeira, operações

com derivativos e o hedge de investimento líquido no exterior. A exposição da Companhia,

considerando as controladas que utilizam o Real (R$) como moeda funcional, está demonstrada a

seguir:

Risco da Taxa de Juros Consolidado

Cenários

Instrumentos de taxa variável Risco Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Em Reais

Aplicações Taxa de Juros (CDI - % a.a) 11,65 9,00 11,25 13,50 6,75 4,50

Ativos  Financeiros 650.044   650.044   650.044   650.044   650.044   650.044

Impacto Potencia l - (15.429)   13.418   26.837   (13.701)   (27.992)

Empréstimos e Financiamentos Taxa de Juros (CDI - % a.a) 11,65 9,00 11,25 13,50 6,75 4,50

Pass ivos  Financeiros (2.195.911)   (2.195.911)   (2.195.911)   (2.195.911)   (2.195.911)   (2.195.911)

Impacto Potencia l - (52.120)   45.328   90.657   (46.284)   (94.561)

Controladora

Exposição líquida com impacto no resultado Nota explicativa mar/24 dez/23
Ativo 618.842   643.440

Caixa  e equiva lentes  de ca ixa  no exterior 3 21.526   20.482

Cl ientes  no mercado externo 4 590.141   622.958

Outros  Valores 7.175   -

Passivo (162.488)   (97.601)

Empréstimos  em moeda estrangeira 16 (1.386.362)   (1.398.063)

Hedge de investimento l íquido no exterior 519.605   890.799

Contratos  de swap 705.743   460.855

Outros  va lores (1.474)   (51.192)

Exposição líquida com impacto no resultado

Em R$ mi l 456.354 545.839

Em US$ mi l 93.296 131.785

Em EUR mi l (1.810) 11.977

RELEASE   |   INFORMAÇÕES FINANCEIRAS   |   NOTAS EXPLICATIVAS   |   RELATÓRIO DOS AUDITORES

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

TUPY S.A. | Notas explicativas 55

A exposição da Companhia, considerando as suas controladas está demonstrada a seguir:

Análise de sensibilidade da Exposição Cambial, exceto derivativos

Esta análise é baseada na variação da taxa de câmbio, na qual a variável de risco é avaliada com

oscilação de 25% e 50%, em relação ao cenário provável orçado pela Companhia. Esta análise considera

que todas as outras variáveis, especialmente as taxas de juros, são mantidas constantes.

Análise de sensibilidade da Exposição Cambial dos derivativos

Esta análise é baseada na variação da taxa de câmbio em relação aos preços de “CALL” e “PUT”

contratados, na qual a variável de risco é avaliada com oscilação de 25% e 50%, em relação ao cenário

provável orçado pela Companhia. Esta análise considera que todas as outras variáveis são mantidas

constantes.

Risco de preço

Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos insumos utilizados no processo

produtivo, principalmente as sucatas, o ferro gusa, as ligas metálicas, o coque e a energia elétrica.

Essas oscilações de preços podem provocar alterações nos custos da Companhia. A Companhia

monitora os mesmos para refletir, em seus preços de venda, as eventuais oscilações.

Subsidiárias

Exposição líquida com impacto no resultado mar/24 dez/23

Ativo 1.010.710   267.384

Caixa  e equiva lentes  de ca ixa  no exterior 133.530   82.578

Cl ientes  no mercado externo 483.869   475.786

Outros  va lores 393.311   320.474

Passivo (821.414)   (361.982)

Contas  a  pagar (533.708)   (519.781)

Outros  va lores (287.706)   (99.346)

Exposição líquida com impacto no resultado

Em R$ mi l 189.296   259.711

Em MXN mi l (48.311)   (466.853)

Em US$ mi l (5.240)   10.572

Em EURO mi l 42.610   14.051

Consolidado Cenários

Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Taxa do dólar 4,9962 5,0000 6,2500 7,5000 3,7500 2,5000

Pos ição ativa 618.842 619.312 774.140 928.968 464.484 309.656

Pos ição pass iva (162.488) (162.611) (203.264) (243.917) (121.959) (81.306)

Expos içao l íquida (R$ mi l ) 456.354 456.701 570.876 685.051 342.525 228.350

Expos içao l íquida (US$ mi l ) 91.340 91.340 91.340 91.340 91.340 91.340

Impacto Potencial (R$ mil) -   347   114.522   228.697   (113.829)   (228.004)

Cenários

Controladora Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Taxa do dólar 4,9962 5,0000 6,2500 7,5000 3,7500 2,5000

MTM Controladora - Opções  e NDF's (66) (1.538) (389.503) (790.946) 392.329 793.483

Impacto Potencial (R$ mil) (1.472)   (389.438)   (790.881)   392.395   793.549

Cenários

Controladora Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Taxa do dólar 4,9962 5,0000 6,2500 7,5000 3,7500 2,5000

MTM Controladora - Swap (5.665) (3.617) 177.249 358.295 (184.844) (365.891)

Impacto Potencial (R$ mil) 2.049 182.914 363.960 (179.179) (360.226)

Cenários - Instrução Normativa CVM nº 475

Subsidiárias Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Taxa do peso mexicano 16,5323 17,9000 22,3800 26,8500 13,4300 8,9500

MTM Subs idiárias  (US$ mi l ) 1.368 (1.372) (16.448) (26.765) 18.887 66.640

MTM Subs idiárias  (R$ mi l ) 6.836 (6.860) (102.799) (200.735) 70.828 166.600

Taxa do Euro 5,3979 5,5886 6,9900 8,3800 4,1900 2,7900

MTM Subs idiárias  (R$ mi l ) (221) (226) (10.628) (22.985) 8.461 20.267

Impacto Potencial Subsidiárias (R$ mil) (13.701) (120.041) (230.335) 72.674 180.253

Impacto Potencial Consolidado com Swap (R$ mil) (13.125) (326.565) (657.255) 285.890 613.576

RELEASE   |   INFORMAÇÕES FINANCEIRAS   |   NOTAS EXPLICATIVAS   |   RELATÓRIO DOS AUDITORES

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

TUPY S.A. | Notas explicativas 56

34.4 Risco operacional

Decorre de todas as operações da Companhia podendo gerar prejuízos diretos ou indiretos associados

a uma variedade de causas relacionadas a processos, pessoal, tecnologia, infraestrutura e de fatores

externos.

O objetivo da Companhia é administrar o risco operacional para evitar a ocorrência de prejuízos e

danos à reputação, além de buscar eficácia de custos.